
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 37, D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 8   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024, predisposto ai 
sensi dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, conferendo contestualmente 
delega al Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di aggiornamento 
del predetto Programma 

• Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023, 924/20231104/2023 e 
1412/2023 

• Visti 

o Il  D. Lgs. 36/2023, e in particolare 

 l’art. 226, comma 1, che dispone l’abrogazione del D. Lgs. 50/2016  

 l’art 37, che disciplina la programmazione triennale degli acquisti 
di beni e servizi 

o l’allegato I.5 del citato D. Lgs. 36/2023, e in particolare 

 l’art. 9, comma 2, che dispone l’abrogazione del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018 

  gli artt. 6, 7 e 8, che recano la disciplina di dettaglio con 
riferimento alla predisposizione, all’approvazione ed 
all’aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che tutte le disposizioni di cui al precedente punto hanno acquistato 
efficacia a decorrere dal 1.07.2023 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Variazione priorità Rinnovata valutazione delle 
esigenze da parte della struttura 
tecnica 

Cancellazione 

Variazione importo a 
base dell’affidamento 

Rinnovata valutazione delle 
esigenze da parte delle strutture 
richiedenti l’affidamento 

Variazione RUP Variazione RUP su indicazione della 
struttura richiedente l’acquisto 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenza sopravvenuta: 

- a seguito di verifica periodica di 
funzionalità degli impianti 

- in conseguenza dell’evoluzione 
dell’attività di ricerca 

 
 

DECRETA 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 
servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 21, commi 7 del D. Lgs. 50/2016, in 
combinato disposto con l’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura Finanziamento Progetto Codice CUP CIG Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali  Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

158‐2022 2022 S00518460019202200093 AMMIN
PROGES

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Servizi Ing‐Arch.
Accordo quadro per indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale (Lotto 
1) e prove di laboratorio e in sito sui materiali da costruzione (Lotto 2) Media GARA UE Eleonora Crosetta 48 N                 1.000.000,00 

                        1.000.000,00 
                1.244.850,00 

                    1.244.850,00 
Decremento importo

Decremento dell'importo a base di gara e diminuzione di priorità a seguito di rinnovata 
valutazione delle esigenze da parte della struttura tecnica Stanziamento bilancio

160‐2022 2022 S00518460019202200095 AMMIN

PROGES

9464881AE1

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Servizi Ing‐Arch.

Accordo quadro per affidamento di servizi di ingegneria e architettura, attività di 
supporto al RUP, predisposizione di documentazione tecnico economica per 
l’appalto di lavori, prestazioni accessorie riguardanti interventi sul patrimonio 
immobiliare del Politecnico di Torino Massima Gara sotto soglia UE Paola Lerario 48 N                                              ‐                   80.000,00                      134.000,00 

                           214.000,00 

                                  ‐                     100.950,00                      164.715,00 

                       265.665,00 

Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

68‐2023 2023 F00518460019202300059 AMMIN CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Apparati audio video per sostituzione aule Massima Gara sotto soglia UE Donato D'Auria N                             214.000,00                             214.000,00                   265.665,00                         265.665,00  Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

124‐2023 2023 S00518460019202300022 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Manutenzione impianti oscuranti Massima Gara sotto soglia UE Alessia Berutto 24 N                                60.000,00                 90.000,00                             150.000,00                      74.522,00                   111.783,00                         186.305,00  CANCELLAZIONE Esigenza valutata non più attuale dalla struttura tecnica Stanziamento bilancio

130‐2023 2023 S00518460019202300024 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Ing‐Arch.

Progettazione DEF/ESE  interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
impianti termo‐fluidici   Media Gara sotto soglia UE Heloise De Melo 24 N                                10.800,00                 91.800,00                        32.400,00                             135.000,00                      13.400,00                   113.900,00                        40.210,00                         167.510,00  Aggiornamento priorità

Diminuzione di priorità a seguito di rinnovata valutazione delle esigenze da parte della 
struttura tecnica Stanziamento bilancio

131‐2023 2023 S00518460019202300025 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Ing‐Arch. Incarico professionale di supporto all'Ufficio Impianti Fluido‐meccanici.  Massima Gara sotto soglia UE Heloise De Melo 24 N                                50.000,00                 85.000,00                             135.000,00                      61.980,00                   105.530,00                         167.510,00  Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

132‐2023 2023 F00518460019202300097 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Sostituzione chiller guasti a servizio dell’Aula Magna e delle aule M Massima Gara sotto soglia UE Heloise De Melo N                             212.000,00                             212.000,00                   263.185,00                         263.185,00  Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

133‐2023 2023 F00518460019202300098 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture

Sostituzione chiller obsoleti nelle varie centrali frigorifere a servizio della Sede 
Centrale e della Cittadella  Massima Gara UE Heloise De Melo N                             360.000,00                             360.000,00                   452.945,00                         452.945,00  Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

134‐2023 2023 S00518460019202300026 AMMIN PROGES E13G19000020005
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Ing‐Arch. Collaudatore tecnico funzionale impianti del Digital Revolution House  Massima Gara sotto soglia UE Paola Lerario 48 N                                12.000,00                 60.000,00                        48.000,00                             120.000,00                      14.900,00                      74.450,00                        59.560,00                         148.910,00  CANCELLAZIONE Esigenza valutata non più attuale dalla struttura tecnica Stanziamento bilancio

135‐2023 2023 S00518460019202300027 AMMIN PROGES E13G19000020005
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Ing‐Arch. Collaudatore statico del Digital Revolution House  Massima Gara sotto soglia UE Paola Lerario 48 N                                  8.500,00                 42.500,00                        34.000,00                               85.000,00                      10.550,00                      52.760,00                        42.200,00                         105.510,00  CANCELLAZIONE Esigenza valutata non più attuale dalla struttura tecnica Stanziamento bilancio

141‐2023 2023 S00518460019202300032 AMMIN STUDI

Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo

Servizi Servizi di cura ed assistenza alla persona Media Gara sotto soglia UE Francesca Brazzani 24 y             100.000,00                      100.000,00                             200.000,00                   123.185,00                      123.185,00                         246.370,00  INCREMENTO IMPORTO ‐ VARIAZIONE RUP

Incremento importo a seguito di riscontrato incremento delle esigenze ed aggiornamento 
del contenuto del servizio; variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura 
richiedente l'affidamento. Stanziamento bilancio

153‐2023 2023 F00518460019202300102 AMMIN ISIAD
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Aggiornamento Server Farm Centrale Media Gara sotto soglia UE Antonio Lantieri N                             179.000,00                             179.000,00                   222.330,00                         222.330,00  INCREMENTO IMPORTO

Incremento dell'importo a base di affidamento in conseguenza delle accresciute esigenze di 
aggiornamento Stanziamento bilancio

259‐2023 2023 AMMIN CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Adeguamento impianti audiovideo presso la sede del Lingotto Massima Gara sotto soglia UE Renato Parizia N                             213.000,00                             213.000,00                   264.490,00                         264.490,00  INSERIMENTO Necessità sopravvenuta a seguito della verifica periodica di funzionalità degli impianti Stanziamento bilancio

260‐2023 2023 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture

Fornitura di apparati per il ripristino dell'efficienza del sistema EVAC a copertura dei 
fabbricati della Cittadella Massima Gara sotto soglia UE Marcello Coatto N                             200.000,00                             200.000,00                   250.345,00                         250.345,00  INSERIMENTO Necessità sopravvenuta a seguito della verifica periodica di funzionalità degli impianti stanziamento bilancio

261‐2023 2023 AMMIN PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Fornitura con posa in opera di porte tagliafuoco e uscite di sicurezza Massima Gara sotto soglia UE Marcello Coatto N                             210.000,00                             210.000,00                   260.475,00                         260.475,00  INSERIMENTO Necessità sopravvenuta a seguito della verifica periodica di funzionalità  stanziamento bilancio

262‐2023 2023 DIP DIMEAS POC

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Acquisto di un sistema WIND SHAPE Massima Gara sotto soglia UE Marica Pertile N                             170.000,00                             170.000,00                   211.170,00                         211.170,00  INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta in conseguenza dell'evoluzione dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

263‐2023 2023 DIP DIMEAS PNRR TWIN E13C23000010001

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Cluster di calcolo
Massima Gara sotto soglia UE Marica Pertile N                             176.000,00                             176.000,00                   218.585,00                         218.585,00  INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta in conseguenza dell'evoluzione dell'attività di ricerca Destinazione vincolata


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_8
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024, predisposto ai sens...
	 Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023, 924/20231104/2023 e 1412/2023
	 Visti
	o Il  D. Lgs. 36/2023, e in particolare
	 l’art. 226, comma 1, che dispone l’abrogazione del D. Lgs. 50/2016
	 l’art 37, che disciplina la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi
	o l’allegato I.5 del citato D. Lgs. 36/2023, e in particolare
	 l’art. 9, comma 2, che dispone l’abrogazione del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018
	  gli artt. 6, 7 e 8, che recano la disciplina di dettaglio con riferimento alla predisposizione, all’approvazione ed all’aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che tutte le disposizioni di cui al precedente punto hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1.07.2023
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE_ALL_8

		2023-10-20T09:32:33+0200
	Vincenzo Tedesco




